

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2010년도 추경 1 회 일반회계 환경보호과 ~ 환경보호과

부서: 환경보호과

정책: 행정운영경비(환경보호과)

단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	기정액	비교증감
환경보호과	2,134,426	1,871,191	263,235
국	39,775	53,160	△13,385
기	2,700	0	2,700
도	32,014	43,890	△11,876
군	2,059,937	1,774,141	285,796
행정운영경비(환경보호과)	32,879	34,992	△2,113
인력운영비	3,990	4,200	△210
인력운영비	3,990	4,200	△210
203 업무추진비	3,990	4,200	△210
04 부서운영업무추진비	3,990	4,200	△210
○부서운영업무추진(예산절감)	332,500원 * 12월	3,990	4,200
	3,990	4,200	△210
기본경비	28,889	30,792	△1,903
기본경비	28,889	30,792	△1,903
201 일반운영비	19,289	21,192	△1,903
01 사무관리비	17,129	19,032	△1,903
○일반수용비	12,929	14,832	△1,903
0.기본사무용품 60,000원*20인	1,200	1,320	△120
0.사무기기 및 복사용품 11,153,000원	11,153	12,936	△1,783
0.신문구독료 48,000원*12월	576	576	0
환경보호	132,881	138,131	△5,250
국	26,000	31,500	△5,500
기	2,700	0	2,700
도	1,071	1,179	△108
군	103,110	105,452	△2,342
환경보호	68,739	68,274	465
기	2,700	0	2,700
군	66,039	68,274	△2,235
환경보호일반	66,039	68,274	△2,235
201 일반운영비	42,565	44,800	△2,235
01 사무관리비	20,115	22,350	△2,235
○일반수용비	17,665	19,900	△2,235
0.매연측정기 필터구입(예산절감)	9,000원*100매	900	1,000
	900	1,000	△100
0.고속프린트기 토너구입(환경부담금)(예산절감)	315,000원*2회	630	700
	630	700	△70
0.환경개선부담금 고지서 인쇄	16,135	18,200	△2,065
○봉합용(예산절감) 72,000원*40박스	2,880	3,200	△320
○알기쉬운 환경책자 제작(예산절감)	4,500원*1,000부	4,500	5,000
	4,500	5,000	△500
○기후변화, 저탄소녹색성장 홍보책자 제작 등(예산절감)	8,755,000원	8,755	10,000
	8,755	10,000	△1,245

부서: 환경보호과  
 정책: 환경보호  
 단위: 환경보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
자연보호활동지원		2,700	0	2,700
	기	2,700	0	2,700
307 민간이전		2,700	0	2,700
	기	2,700	0	2,700
02 민간경상보조		2,700	0	2,700
	○ 환경보전기금 지원(자연보호연맹) 2,700,000원	2,700	0	2,700
	기	2,700	0	2,700
사회환경교육강화		7,142	7,857	△715
	국	5,000	5,500	△500
	도	1,071	1,179	△108
	군	1,071	1,178	△107
체험환경교육프로그램지원		7,142	7,857	△715
	국	5,000	5,500	△500
	도	1,071	1,179	△108
	군	1,071	1,178	△107
307 민간이전		7,142	7,857	△715
	국	5,000	5,500	△500
	도	1,071	1,179	△108
	군	1,071	1,178	△107
02 민간경상보조		7,142	7,857	△715
	○ 체험환경교육프로그램지원 7,142,000원	7,142	7,857	△715
	국	5,000	5,500	△500
	도	1,071	1,179	△108
	군	1,071	1,178	△107
기후변화 대응		57,000	62,000	△5,000
	국	21,000	26,000	△5,000
	군	36,000	36,000	0
그린리더 활동지원		12,000	12,000	0
	국	6,000	6,000	0
	군	6,000	6,000	0
201 일반운영비		10,000	12,000	△2,000
	국	5,000	6,000	△1,000
	군	5,000	6,000	△1,000
01 사무관리비		10,000	12,000	△2,000
	○ 그린리더운영및 활동지원 10,000,000원	10,000	12,000	△2,000
	국	5,000	6,000	△1,000
	군	5,000	6,000	△1,000
301 일반보상금		2,000	0	2,000
	국	1,000	0	1,000
	군	1,000	0	1,000
10 행사실비보상금		2,000	0	2,000
	○ 그린리드 교육참석 2,000,000원	2,000	0	2,000
	국	1,000	0	1,000
	군	1,000	0	1,000
온실가스 배출량조사		15,000	20,000	△5,000

부서: 환경보호과  
 정책: 환경보호  
 단위: 기후변화 대응

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
		국 0	5,000	△5,000
		군 15,000	15,000	0
	402 민간자본이전	15,000	20,000	△5,000
		국 0	5,000	△5,000
		군 15,000	15,000	0
	02 민간대행사업비	15,000	20,000	△5,000
	○온실가스 배출량조사 15,000,000원	15,000	20,000	△5,000
		국 0	5,000	△5,000
		군 15,000	15,000	0
	자연환경 보호	152,220	176,515	△24,295
		국 13,775	21,660	△7,885
		도 14,643	30,011	△15,368
		군 123,802	124,844	△1,042
	자연환경보전	68,980	70,022	△1,042
	자연환경보전사업추진	68,980	70,022	△1,042
	201 일반운영비	7,309	8,121	△812
	01 사무관리비	7,309	8,121	△812
	○일반수용비	7,309	8,121	△812
	0.주요행락지 현수막제작(예산절감) 50,000원*40개소	2,000	2,200	△200
	0.주요행락지 질서계도 홍보물인쇄(예산절감) 100원*4,500매	450	500	△50
	0.유원지 화장실 분뇨수거료(예산절감) 180,000원*13개소	2,340	2,600	△260
	0.청소도구 구입(예산절감) 4,500원*5종*13개소	293	325	△32
	0.정보롤 화장지구입(예산절감) 41,000원*26박스	1,066	1,196	△130
	0.화장실관리 및 유지(예산절감) 1,160,000원	1,160	1,300	△140
	206 재료비	2,070	2,300	△230
	01 재료비	2,070	2,300	△230
	○유원지 화장실 방역약품구입(예산절감)	770	1,000	△230
	0.발효제 500원*1,540포	770	1,000	△230
	야생동식물보호및관리	83,240	106,493	△23,253
		국 13,775	21,660	△7,885
		도 14,643	30,011	△15,368
		군 54,822	54,822	0
	야생동물 농작물피해 보상	25,847	62,033	△36,186
		도 7,755	18,611	△10,856
		군 18,092	43,422	△25,330
	301 일반보상금	25,847	62,033	△36,186
		도 7,755	18,611	△10,856
		군 18,092	43,422	△25,330
	12 기타보상금	25,847	62,033	△36,186

부서: 환경보호과  
 정책: 자연환경 보호  
 단위: 야생동식물보호및관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
	○야생동물농작물피해보상금 25,847,000원	25,847	62,033	△36,186
	도	7,755	18,611	△10,856
	군	18,092	43,422	△25,330
	야생동물피해예방사업	57,393	44,460	12,933
	국	13,775	21,660	△7,885
	도	6,888	11,400	△4,512
	군	36,730	11,400	25,330
	402 민간자본이전	57,393	44,460	12,933
	국	13,775	21,660	△7,885
	도	6,888	11,400	△4,512
	군	36,730	11,400	25,330
	01 민간자본보조	57,393	44,460	12,933
	○ 야생동물피해예방시설지원 57,393,000원	57,393	44,460	12,933
	국	13,775	21,660	△7,885
	도	6,888	11,400	△4,512
	군	36,730	11,400	25,330
	수계관리	56,590	27,180	29,410
	도	7,800	0	7,800
	군	48,790	27,180	21,610
	지하수유지관리	43,620	13,680	29,940
	도	7,800	0	7,800
	군	35,820	13,680	22,140
	지하수이용실태조사	13,620	13,680	△60
	206 재료비	540	600	△60
	01 재료비	540	600	△60
	○지하수수질검사 용기구입(예산절감) 1,500원*360개	540	600	△60
	지하수이용실태조사	30,000	0	30,000
	도	7,800	0	7,800
	군	22,200	0	22,200
	401 시설비및부대비	30,000	0	30,000
	도	7,800	0	7,800
	군	22,200	0	22,200
	01 시설비	30,000	0	30,000
	○ 지하수이용 실태조사 30,000,000원	30,000	0	30,000
	도	7,800	0	7,800
	군	22,200	0	22,200
	수계관리	12,970	13,500	△530
	수계운영업무추진	12,970	13,500	△530
	201 일반운영비	4,810	5,340	△530
	01 사무관리비	4,810	5,340	△530
	○일반수용비	3,130	3,660	△530
	0.수변구역 관련 홍보물제작(예산절감) 100원*3,400매*2회	680	800	△120

부서: 환경보호과  
 정책: 수계관리  
 단위: 수계관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감	
	0.오염총량 관련 홍보물 제작(예산절감) 100원*4,500매	450	500	△50	
	0.수계운영관리 소모품(예산절감) 80,000원*2종*5회	800	960	△160	
	0.물이용부담금부과 및 지하수수질검사안내 홍보물제작(예산절감) 100원*6,000부*2회	1,200	1,400	△200	
수질개선		345,777	347,975	△2,198	
환경보전관리		345,777	347,975	△2,198	
공중화장실관리		325,656	326,900	△1,244	
201 일반운영비		16,506	17,750	△1,244	
01 사무관리비		11,106	12,350	△1,244	
○일반수용비		11,106	12,350	△1,244	
0.공중화장실 분뇨수거료 65,850원*65개소		4,281	4,550	△269	
0.공중화장실 편의용품구입 105,000원*65개소		6,825	7,800	△975	
수질환경보전		20,121	21,075	△954	
201 일반운영비		8,571	9,525	△954	
01 사무관리비		6,796	7,750	△954	
○일반수용비		3,416	4,190	△774	
0.수질오염사고 방제장비구입(예산절감) 90,000원*8박스		720	1,000	△280	
0.수질관리용 소모품구입(예산절감) 1,340원*400개		536	750	△214	
0.정화조청소필증 제작(예산절감) 880원*1,000조		880	1,000	△120	
0.정화조관리 전산용지구입(예산절감) 95,000원*2종*2박스		380	440	△60	
0.수질오염사고 수질검사수수료(예산절감) 45,000원*10건		450	500	△50	
0.단속장비운반용 가방구입(예산절감) 90,000원*5개		450	500	△50	
○시설장비유지비		1,980	2,160	△180	
0.정화조프로그램 유지관리(예산절감) 165,000원*12월		1,980	2,160	△180	
생활폐기물관리		1,393,833	1,126,152	267,681	
		도	8,500	12,700	△4,200
		군	1,385,333	1,113,452	271,881
생활쓰레기 관리		1,393,833	1,126,152	267,681	
		도	8,500	12,700	△4,200
		군	1,385,333	1,113,452	271,881
폐비닐수집보상금		47,500	51,700	△4,200	
		도	8,500	12,700	△4,200
		군	39,000	39,000	0
301 일반보상금		47,500	51,700	△4,200	

부서: 환경보호과  
 정책: 생활폐기물관리  
 단위: 생활쓰레기 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
		도 8,500	12,700	△4,200
		군 39,000	39,000	0
	12 기타보상금	47,500	51,700	△4,200
	○폐비닐수집보상금 47,500,000원	47,500	51,700	△4,200
		도 8,500	12,700	△4,200
		군 39,000	39,000	0
	생활쓰레기 수거	170,577	174,950	△4,373
	206 재료비	39,377	43,750	△4,373
	01 재료비	39,377	43,750	△4,373
	○종량제 봉투제작	39,377	43,750	△4,373
	0.일반용(20ℓ) (예산절감) 56원*70,000매	3,920	4,480	△560
	0.일반용(50ℓ) (예산절감) 123원*70,000매	8,610	9,840	△1,230
	0.일반용(마대100ℓ) (예산절감) 410원*45,000매	18,450	20,500	△2,050
	0.공공용(마대100ℓ) (예산절감) 410원*9,000매	3,690	4,100	△410
	0.공공용(50ℓ) (예산절감) 123원*9,000매	1,107	1,230	△123
	폐기물공공처리시설운영	1,175,756	899,502	276,254
	206 재료비	114,744	128,490	△13,746
	01 재료비	114,744	128,490	△13,746
	○소각로운영약품구입(예산절감)	38,184	42,572	△4,388
	0.소석회 70원*225,000kg	15,750	17,500	△1,750
	0.활성탄 2,200원*7,000kg	15,400	17,600	△2,200
	0.탈취제 6,000원*530kg	3,180	3,600	△420
	0.염화나트륨 220원*700kg	154	172	△18
	○소각로정비용 가스류구입(예산절감) 20,000원*18회	360	400	△40
	○생비량종합처리장 침출수처리 약품구입(예산절감)	35,378	37,620	△2,242
	0.크리너 9,000원*20kg*80회	14,400	16,000	△1,600
	0.첨가제 9,000원*7kg*90회	5,670	6,300	△630
	0.소독약 180원*50kg*12월	108	120	△12
	○매립장주변지역 방역유류구입(예산절감)	4,222	4,808	△586
	0.경유 1,307원*700ℓ*4월	3,660	4,183	△523
	0.휘발유 1,561원*90ℓ*4월	562	625	△63
	○생비량종합처리장운영부품구입(예산절감)	25,700	31,300	△5,600
	0.멤브레인 30,000원*800장	24,000	26,400	△2,400
	0.압력판 3,000원*100장	300	3,300	△3,000
	0.카트리지필터 7,000원*200개	1,400	1,600	△200
	○소각장운영 부품구입(예산절감)	4,000	4,290	△290
	0.열전대(예산절감) 2,000,000원*2개	4,000	4,290	△290
	○소각장바닥채수거용 암롤박스제작(예산절감) 5,400,000원*1대	5,400	6,000	△600

부서: 환경보호과  
 정책: 생활폐기물관리  
 단위: 생활쓰레기 관리

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	기정액	비교증감
401	시설비및부대비	432,000	232,000	200,000
01	시설비	430,560	230,560	200,000
	○소각시설 주변지역사업 100,000,000원	100,000	0	100,000
	○농촌폐기물종합처리시설 주변환경개선사업 100,000,000원	100,000	0	100,000
402	민간자본이전	90,000	0	90,000
01	민간자본보조	90,000	0	90,000
	○소각시설 주변지역 지원사업(6개마을) 15,000,000원*6개마을	90,000	0	90,000